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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 21,592 91,855 -70,263

1.기타 교직원보수 8,192 78,005 -69,813

1.교직원대체인건비 8,192 13,925 -5,733

1.교원대체인건비 1,331 1,109 222

1.기간제교원인건비 1,200 1,000 200 인건비 : 24,000원*5명*10시간= 1,200,000

2.기간제교원법정부담금 131 109 22
4대보험기관부담금 : 1,200,000원*10.9%* 

1월=
131,000

2.직원대체인건비 6,861 12,816 -5,955

1.기간제직원인건비 6,662 12,620 -5,958 인건비 : 1,823,000원*1명*1월= 1,823,000

급식비(신설) : 130,000원*1명*1월= 130,000

초과근무수당 : 8,720원*1.5*30시간*12월= 4,709,000

2.기간제직원법정부담금 199 196 3 4대보험기관부담금 : 1,823,000원*10.9%= 199,000

2.학교운영지원수당 0 64,080 -64,080

1.교원 0 56,820 -56,820

1.학교운영지원수당 0 56,820 -56,820

2.행정직 0 7,260 -7,260

1.학교운영지원수당 0 7,260 -7,260

2.교직원 복지 및 역량강화 13,400 13,850 -450

1.교직원연수 11,600 11,900 -300

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 교육경비(일반직) : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 교육경비 : 75,000원*20명= 1,500,000

3.교직원워크숍 5,900 5,900 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 차량임차 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

차량임차(교육계획) : 500,000원*1대= 500,000

2.여비 3,400 3,400 0 여비 : 20,000원*70명*2일= 2,800,000

여비(교육계획) : 30,000원*20명= 600,000

4.퇴직연수 2,200 2,500 -300
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1.일반수용비 2,200 2,500 -300 교육경비 : 550,000원*4명= 2,200,000

2.교직원복지 1,800 1,950 -150

1.퇴임식,스승의날행사 600 750 -150

1.교직원복지비 600 750 -150 행사용품구입 : 150,000원*4종= 600,000

2.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0 차량임차 : 400,000원*1대= 400,000

2.여비 800 800 0 여비 : 80,000원*10명*1회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,074,340 1,285,808 -211,468

1.급식 관리 892,994 988,480 -95,486

1.학교급식운영 892,994 988,480 -95,486

1.조리사인건비 7,864 9,669 -1,805

1.무기계약직원인건비 7,864 9,237 -1,373 초과근무수당 : 13,000*1명*380시간= 4,940,000

인건비(방학중) : 78,000원*1명*33일= 2,574,000

인건비(방학중수당) : 350,000원*1명= 350,000

2.무기계약직원법정부담금 0 432 -432

2.조리원인건비 61,592 80,908 -19,316

1.무기계약직원인건비 61,592 73,896 -12,304 초과근무수당 : 13,000원*8명*380시간= 39,520,000

인건비(방학중) : 73,000원*8명*33일= 19,272,000

인건비(방학중수당) : 350,000원*8명= 2,800,000

2.무기계약직원법정부담금 0 7,012 -7,012

3.급식재료구입비 732,192 802,678 -70,486

1.급식용식재료비 732,192 802,678 -70,486 식품비(목적) : 2,710원*766명*187일= 388,186,000

식품비(수익자) : 3,130원*614명*179일= 344,006,000

4.우유급식비 27,520 27,520 0

1.우유대금 27,520 27,520 0 급식용우유대금 : 430원*400명*160일= 27,520,000

5.급식운영비 63,826 67,705 -3,879

1.일반수용비 33,476 32,802 674 각종검사수수료 : 120,000원*2회= 240,000

급식소모품구입비 : 56,000원*20종*12회= 13,440,000
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급식시설및기구유지관리비 : 50,000원*5종

*10회=
2,500,000

방역소독료 : 60,000원*6월= 360,000

위생교육비 : 98,000원*2회= 196,000

위생복구입비 : 90,000원*3종*12명= 3,240,000

음식물쓰레기처리비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

청소용역비(학교예산) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.전기요금 3,600 4,800 -1,200 전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.상하수도료 3,600 7,200 -3,600 상하수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

4.연료비 21,600 21,600 0 가스비 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

5.기타공공요금 50 53 -3 가스사고배상책임보험료 : 50,000원*1회= 50,000

6.비품구입비 1,500 1,250 250 급식비품 : 500,000원*3종= 1,500,000

6.급식기구확충비 0 0 0

7.급식종사자인건비 0 0 0

2.기숙사 관리 109,296 109,296 0

1.기숙사운영 109,296 109,296 0

1.기숙사운영비 52,989 52,989 0

1.일반수용비 13,282 13,282 0 IPTV수신료 : 10,000원*12월= 120,000

방역소독비 : 250,000원*12월= 3,000,000

보일러유지관리비 : 57,750원*12월= 693,000

소모품구입 : 200,000원*12월= 2,400,000

시설장비유지관리 : 339,080원*12월= 4,069,000

전산장비유지관리 : 90,000원*2종*12월= 2,160,000

정수기관리비 : 70,000원*12월= 840,000

2.전기요금 16,200 16,200 0 전기사용료 : 1,350,000원*12월= 16,200,000

3.상하수도료 7,817 7,817 0 상하수도사용료 : 651,410원*12월= 7,817,000

4.연료비 13,800 13,800 0 도시가스사용료 : 1,150,000원*12월= 13,800,000

5.학생복지비 1,390 1,390 0 간식구입 : 5,000원*99명*2회= 990,000

약품구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000
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6.비품구입비 500 500 0 비품구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

2.사감인건비 43,181 43,181 0

1.무기계약직원인건비 39,387 39,387 0 급식비 : 130,000원*12회= 1,560,000

맞춤형복지비 : 500,000*1회= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 : 74,110원*1명*15일= 1,112,000

퇴직적립금 : 100,000원*30일= 3,000,000

인건비 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연장근로(학교) : 9,264원*1.5*62시간*12

월=
10,339,000

2.무기계약직원법정부담금 3,794 3,794 0
4대보험기관부담금 : 2,900,000원*10.9%*1

명*12월=
3,794,000

3.청소원인건비 13,126 13,126 0

1.무기계약직원인건비 13,126 13,126 0 기본급 : 1,093,800원*1명*12월= 13,126,000

4.기숙사지원금(목적) 0 0 0

3.보건관리 53,825 53,224 601

1.학생및교직원보건안전관리 22,265 19,934 2,331

1.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 11,125 10,590 535

1.학생복지비 11,125 10,590 535 건강검사(1학년) : 33,000원*259명= 8,547,000

소변검사(2,3학년) : 1,000원*537명= 537,000

결핵검사(2,3학년) : 3,800원*537명= 2,041,000

3.보건실운영 11,040 9,144 1,896

1.일반수용비 7,480 1,590 5,890
감염병예방관리물품 : 50,000원*30학급*2

회=
3,000,000

감염병예방관리소독 : 850,000원*4회= 3,400,000

교육용역비(심폐소생술) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

교육경비 : 80,000원*1회= 80,000

2.교육운영비 0 500 -500

3.학생복지비 3,560 4,754 -1,194 약품구입 : 150,000원*10종*2회= 3,000,000
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침구세탁비 : 130,000원*2회= 260,000

운영물품구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

4.비품구입비 0 2,300 -2,300

4.감염병(코로나)대응 0 0 0

5.위생용품구입지원 0 0 0

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 0 0 0

7.[국고]코로나19 대응 인력운용 0 0 0

2.학교환경위생관리 31,560 33,290 -1,730

1.먹는물관리 13,180 13,790 -610

1.일반수용비 13,180 13,790 -610 정수기유지보수 : 920,000원*12월= 11,040,000

수질검사료 : 260,000원*4회= 1,040,000

저수조청소비 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.공기질측정 880 2,000 -1,120

1.일반수용비 880 2,000 -1,120 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 교사내소독 : 500,000원*5회= 2,500,000

4.공기질관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 14,925 14,925 0
공기청정기임차용역비 : 19,638원*76대*10

월=
14,925,000

2.전기요금 75 75 0 전기요금 : 75,000원*1월= 75,000

4.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.[국고]교육급여 0 0 0

5.학생복지 18,225 134,808 -116,583

1.학생복지운영 18,225 134,808 -116,583

1.졸업앨범제작 17,400 16,320 1,080

1.교육운영비 17,400 16,320 1,080 졸업앨범제작 : 60,000원*270명= 16,200,000

졸업앨범제작(학교) : 60,000원*20권= 1,200,000

2.학생교과서구입 0 31,570 -31,570
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1.교육운영비 0 31,570 -31,570

3.학생증제작 725 718 7

1.학생복지비 725 718 7 학생증제작 : 2,500원*290명= 725,000

4.학생교복구입 100 86,200 -86,100

1.학생복지비 0 86,100 -86,100

2.일반업무추진비 100 100 0 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

5.특수교육대상학생통학지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 476,886 347,005 129,881

1.교과 활동 64,430 82,750 -18,320

1.교과활동지원 39,400 50,750 -11,350

1.교사용교과서(지도서)구입 6,000 6,300 -300

1.교육운영비 6,000 6,300 -300 교사용교과서(지도서) : 30,000원*200권= 6,000,000

2.보결수업관리 1,600 2,000 -400

1.운영수당 1,600 2,000 -400 보결수당 : 10,000원*160시간= 1,600,000

3.보충과정운영 31,800 42,450 -10,650

1.운영수당 26,694 37,350 -10,656
지도수당(1학년수월성) : 63,000원*3시간

*26주=
4,914,000

지도수당(2학년심화) : 63,000원*4시간*20

주=
5,040,000

지도수당(3학년학력증진) : 45,000원*6시

간*62일=
16,740,000

2.교육운영비 5,106 5,100 6 문제집구입(3학년) : 8,900원*270명*2회= 4,806,000

진학자료(3학년) : 300,000원*1회= 300,000

4.순회교사운영 0 0 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 실험실습비 : 100,000원*30학급= 3,000,000

3.체육 교과활동 4,200 6,900 -2,700

1.교과운영 4,200 6,900 -2,700

1.교직원복지비 1,200 900 300 피복비 : 300,000원*4명= 1,200,000

2.교육운영비 3,000 6,000 -3,000 수업용품 : 300,000원*10종*1회= 3,000,000
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4.예술 교과활동 7,580 7,400 180

1.미술교과운영 5,380 4,600 780

1.교육운영비 4,380 4,600 -220 실습재료구입 : 7,000원*270명*2회= 3,780,000

교육용품 : 50,000원*4종*3회= 600,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 이젤용사물함구입 : 500000원*2종= 1,000,000

2.음악교과운영 2,200 2,800 -600

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 피아노조율 : 200,000원*2대*2회= 800,000

교육용품 : 50,000원*7종*2회= 700,000

2.비품구입비 700 1,000 -300 수업물품 : 350,000원*2회= 700,000

5.외국어 교과활동 648 3,320 -2,672

1.원어민보조교사인건비 0 0 0

2.영어교과운영 648 1,920 -1,272

1.교육운영비 648 1,920 -1,272 교재구입 : 24,000원*9부*3회= 648,000

3.일본어교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

4.중국어교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

6.선택 교과활동 7,602 9,080 -1,478

1.기술가정교과운영 7,060 8,240 -1,180

1.교육운영비 7,060 8,240 -1,180 기술가정실습재료 : 10,000원*278명*2회= 5,560,000

기술가정실소모품 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.한문교과운영 542 840 -298

1.교육운영비 542 840 -298 교육용품 : 1,000원*271명*2회= 542,000

7.특수교육교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

8.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

2.원격교육운영 0 0 0

3.SW.AI 교육을 위한 학습기반구축지원 0 0 0

2.창의적 체험활동 412,456 264,255 148,201

1.자율활동 38,495 57,144 -18,649

1.학예회 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
학급교육활동경비(1학년) : 300,000원*10

학급=
3,000,000

학급교육활동경비(2학년) : 300,000원*10

학급=
3,000,000

학급교육활동경비(3학년) : 300,000원*10

학급=
3,000,000

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 운영물품 : 30,000원*30종*5회= 4,500,000

4.예술교과대회및행사 1,500 7,550 -6,050

1.기타공공요금 0 400 -400

2.교육운영비 1,500 7,150 -5,650 행사운영물품(미술) : 25,000원*10종*2회= 500,000

대회참가비(미술) : 15,000원*10명*2회= 300,000

대회참가비(음악) : 7,000원*50명*2회= 700,000

5.외국어교과대회및행사 720 5,880 -5,160

1.교육운영비 720 5,880 -5,160 행사운영물품(영어) : 18,000원*10종*4회= 720,000

6.국어과대회및행사 1,745 2,400 -655

1.교육운영비 1,745 2,400 -655 대회참가경비 : 8,000원*40명*1회= 320,000

문집(새벽)발간 : 9,500원*150부*1회= 1,425,000

7.학교통신 발간 800 1,024 -224

1.교육운영비 800 1,024 -224 영란소식지제작 : 1,000원*800부*1회= 800,000

8.학술제 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 운영물품 : 50000원*20종*3회= 3,000,000

9.교지제작 7,550 1,550 6,000
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1.기타공공요금 400 0 400 교지발송우편요금 : 2,000원*200부= 400,000

2.교육운영비 7,150 1,550 5,600 교지(거울)제작 : 6,000원*1,100부= 6,600,000

운영물품 : 55,000원*5종*2회= 550,000

10.학생회활동지원(학생자치) 9,680 1,800 7,880

1.교육운영비 9,680 1,800 7,880
학생회운영(학생자치) : 50,000원*5종*4회

=
1,000,000

학생인권운영(학생자치) : 50,000원*3종*2

회=
300,000

체육대회운영(학생자치) : 15,000원*25종

*2회=
750,000

선거운영(학생자치) : 1,2000*25종*2회= 600,000

축제및학술제운영(학생자치) : 50,000원

*20종*3회=
3,000,000

대의원협의회(학생자치) : 3,000원*120명

*2회=
720,000

학생회협의회(학생자치) : 8,000원*25명*4

회=
800,000

수능응원물품 : 5,000원*270명= 1,350,000

생활부협의회(학생자치) : 8,000원*30명*4

회=
960,000

세탁비 : 10,000원*10벌*2회= 200,000

11.학교축제 0 10,900 -10,900

1.교육운영비 0 10,900 -10,900

12.학생회활동지원(학생자치) 0 9,540 -9,540

1.교육운영비 0 9,540 -9,540

2.현장체험학습활동 343,711 178,009 165,702

1.수학여행 0 167,017 -167,017

1.일반수용비 0 800 -800

2.연료비 0 200 -200

3.여비 0 7,680 -7,680

4.교육운영비 0 158,137 -158,137

5.일반업무추진비 0 200 -200

2.수련활동 10,392 10,992 -600

1.교육운영비 10,392 10,992 -600 활동비 : 15,000원*120명= 1,800,000

숙박비 : 15,000원*120명= 1,800,000
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식비 : 8,000원*120명*4식= 3,840,000

간식비 : 3,000원*120명*3회= 1,080,000

차량임차 : 600,000원*3대= 1,800,000

보험료 : 600원*120명= 72,000

3.수학여행(2학년) 168,780 0 168,780

1.일반수용비 800 0 800 사전답사경비 : 800,000원*1회= 800,000

2.연료비 200 0 200 렌트카연료비(사전답사) : 100,000원*2회= 200,000

3.여비 7,680 0 7,680 인솔교사여비 : 360,000원*18명= 6,480,000

사전답사여비 : 150,000원*4명*2일= 1,200,000

4.교육운영비 159,900 0 159,900 현장학습용역료 : 600,000원*266명= 159,600,000

학생활동비 : 1,000원*300명= 300,000

5.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.수학여행(1학년) 164,539 0 164,539

1.일반수용비 800 0 800 사전답사경비 : 800,000원*1회= 800,000

2.연료비 200 0 200 렌트카연료비(사전답사) : 100,000원*2회= 200,000

3.여비 7,680 0 7,680 인솔교사여비 : 360,000원*18명= 6,480,000

사전답사여비 : 150,000원*4명*2일= 1,200,000

4.교육운영비 155,659 0 155,659 현장학습용역료 : 600,000원*259명= 155,400,000

학생활동비 : 1,000원*259명= 259,000

5.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.동아리활동 20,970 17,460 3,510

1.동아리활동 9,000 3,000 6,000

1.학생복지비 9,000 3,000 6,000 운영경비(과학) : 250,000원*12회= 3,000,000

운영경비 : 150,000원*40개*1회= 6,000,000

2.학교스포츠클럽활동 1,600 2,000 -400

1.학생복지비 1,600 2,000 -400 스포츠클럽활동비 : 400,000원*4팀*1회= 1,600,000

3.연극부운영 2,100 1,700 400

1.교육운영비 1,200 300 900 대회참가경비 : 20,000원*15명*2회= 600,000
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차량임차 : 300,000원*2대= 600,000

2.학생복지비 900 800 100 운영경비 : 30,000원*15종*2회= 900,000

3.비품구입비 0 600 -600

4.현악부운영 6,970 2,600 4,370

1.운영수당 5,250 0 5,250 강사비 : 30,000원*35시간*5회= 5,250,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400

3.학생복지비 1,720 1,200 520 운영경비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

간식비 : 3,000원*30명*8회= 720,000

5.밴드부운영 1,300 8,160 -6,860

1.운영수당 0 6,000 -6,000

2.교육운영비 200 0 200 대회참가경비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.학생복지비 600 2,160 -1,560 악기수리 : 100,000원*3회= 300,000

운영물품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

4.비품구입비 500 0 500 악기구입 : 500,000원*1대= 500,000

6.여학생체육활성화지원 0 0 0

4.봉사활동 5,400 6,000 -600

1.청소용품 5,400 6,000 -600

1.교육운영비 5,400 6,000 -600 쓰레기봉투 : 3,000원*500장= 1,500,000

청소용품 : 14,441원*30종*9회= 3,900,000

5.진로활동 3,880 5,642 -1,762

1.자기이해활동 2,580 4,342 -1,762

1.운영수당 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 2,580 2,842 -262 운영물품 : 50,000원*3종*2회= 300,000

자기탐색검사비 : 6,000원*280명*1회= 1,680,000

진학프로그램구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.진로체험활동 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사비(진로캠프) : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.교육운영비 300 300 0 운영비(진로캠프) : 300,000원*1회= 300,000
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3.진로멘토링운영 0 0 0

4.허클베리핀진로탐험대 0 0 0

4.선택적 교육활동 386,600 392,160 -5,560

1.방과후학교 운영 342,000 342,000 0

1.방과후학교운영 342,000 342,000 0

1.교과프로그램 342,000 342,000 0

1.운영수당 342,000 342,000 0
지도수당(1학년) : 30,000원*10반*420시간

=
126,000,000

지도수당(2학년) : 30,000원*10반*420시간

=
126,000,000

지도수당(3학년) : 30,000원*10반*300시간

=
90,000,000

2.특수교육대상 방과후학교운영 0 0 0

3.코로나19 방역활동 강화사업비 0 0 0

4.방과후학교운영지원(목적) 0 0 0

5.방과후학교자유수강권지원(목적) 0 0 0

2.독서활동 32,700 35,760 -3,060

1.독서활동운영 32,700 35,760 -3,060

1.도서구입 21,000 21,000 0

1.도서구입비 18,000 21,000 -3,000 도서구입 : 15,000원*600권*2회= 18,000,000

2.기타자산취득비 3,000 0 3,000 전자책 구축 : 15,000원*200권*1회= 3,000,000

2.도서관운영 6,460 9,860 -3,400

1.일반수용비 800 1,200 -400 토너 : 200,000원*4종*1회= 800,000

2.교육운영비 3,460 3,460 0 간행물 : 14,000원*10종*12월= 1,680,000

마크작업 : 700원*700권*2회= 980,000

운영용품 : 20,000원*20종*2회= 800,000

3.비품구입비 2,200 5,200 -3,000 서가 : 600,000원*2대= 1,200,000

비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.독서활동지원 5,240 4,900 340

1.일반수용비 840 0 840 데이터베이스이용료 : 840,000원*1년*1회= 840,000

2.운영수당 500 500 0 강사비(저자와의만남) : 500,000원*1회= 500,000
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3.교육운영비 3,900 4,400 -500 도서동아리운영 : 10,000원*20명*1회= 200,000

행사물품 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

행사운영(저자와의만남) : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

자율수업지도자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

백권가약운영 : 10,000원*100명*1회= 1,000,000

3.교기육성 11,900 14,400 -2,500

1.교기운영 11,900 14,400 -2,500

1.컬링부운영 11,900 14,400 -2,500

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0 초과근무수당 : 12,000원*200시간= 2,400,000

2.교육운영비 9,500 12,000 -2,500 출전비 : 200,000원*5명*3회= 3,000,000

훈련비 : 300,000원*5명*3회= 4,500,000

훈련용품구입 : 200,000원*5명*2회= 2,000,000

2.학교운동부지도자인건비 0 0 0

3.육성종목운영 0 0 0

4.체육영재지원금 0 0 0

5.전국동계체육대회하계훈련비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 82,968 114,774 -31,806

1.교무업무 운영 28,914 29,310 -396

1.교무학사운영 28,914 29,310 -396

1.교무학사운영 6,860 7,700 -840

1.교육운영비 6,860 7,700 -840 교무수첩구입 : 20,000원*80부= 1,600,000

교육계획서제작 : 20,000원*100부= 2,000,000

상장용지구입 : 300원*2,500장= 750,000

출석부구입 : 17,000원*30부= 510,000

현수막제작 : 50,000원*10개= 500,000
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현황판제작 : 50,000원*15개*2회= 1,500,000

2.교육활동홍보 6,505 6,550 -45

1.교육운영비 6,505 6,550 -45 학교신문 : 1,450원*900부= 1,305,000

홍보물제작 : 4,000원*1300부= 5,200,000

3.교육과정평가 3,800 3,060 740

1.교육운영비 3,000 2,260 740 평가물품구입 : 300,000원*5종*2회= 3,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0 감독관다과 : 150,000원*4회= 600,000

공개수업다과 : 200,000원*1회= 200,000

4.교무행사운영 11,749 12,000 -251

1.교육운영비 10,349 10,600 -251
행사용품구입(교육과정설명회) : 30,000원

*10종*2회=
600,000

행사용품구입(졸업식) : 105,000원*50종= 5,250,000

행사자료제작(교육과정설명회) : 3,000원

*400부*2회=
2,400,000

행사자료제작(진학설명회) : 3,000원*500

부=
1,500,000

행사용품구입(진학박람회) : 1,000원*599

개=
599,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0 다과및식사 : 280,000원*5회= 1,400,000

5.대학수학능력시험 0 0 0

2.생활지도운영 8,290 15,600 -7,310

1.학생생활상담지도 7,890 9,920 -2,030

1.학생생활지도 운영 1,700 3,700 -2,000

1.교육운영비 1,400 3,400 -2,000 시상물품 : 300,000원*2종*2회= 1,200,000

운영물품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.일반업무추진비 300 300 0 협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.상담실운영비 2,990 4,220 -1,230

1.교육운영비 2,240 1,220 1,020 운영물품 : 65,000원*8종*2회= 1,040,000

칭찬쿠폰 : 1,500원*400명*2회= 1,200,000

2.비품구입비 750 3,000 -2,250 비품구입 : 250,000원*3종= 750,000

3.인성인권부실운영 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 200 0 200 운영물품 : 50,000원*4종= 200,000
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2.운영수당 0 400 -400

3.교육운영비 0 1,600 -1,600

4.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

4.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 50,000원*8회= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 프로그램운영비 : 300,000원*4회= 1,200,000

행사용품(애플데이) : 100,000원*4종= 400,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0 운영물품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.일반업무추진비 200 200 0 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생안전교육 0 5,280 -5,280

1.안전교육 0 5,280 -5,280

1.교육운영비 0 5,280 -5,280

3.연구학교 운영 3,000 11,000 -8,000

1.연구학교운영 3,000 11,000 -8,000

1.학교자율선택과제 3,000 11,000 -8,000

1.일반수용비 2,400 5,520 -3,120 동아리활동비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

체험활동비 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

2.운영수당 0 780 -780

3.여비 0 3,600 -3,600

4.목적사업업무추진비 600 1,100 -500 협의회비 : 15,000원*2회*20명= 600,000

2.학습자중심활동공간운영학교운영 0 0 0

3.오순도순공동교육과정운영 0 0 0

4.행복한수업평가나눔 0 0 0

5.진로중점학교운영 0 0 0

6.일반고자신감프로젝트(공통재정) 0 0 0

7.고교학점제선도학교운영 0 0 0
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8.예체능계미래인재양성 0 0 0

9.민주시민교육해봄학교 0 0 0

4.학습지원실 운영 19,464 20,764 -1,300

1.방송실운영 1,664 1,664 0

1.방송실운영 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0 운영용품 : 50,000*2종*4회= 400,000

방송장비수리 : 100,000*2종*2회= 400,000

방송부협의회 : 11,000원*6명*4회= 264,000

2.비품구입비 600 600 0 방송기기구입 : 300,000*2대= 600,000

2.정보화실운영 17,800 19,100 -1,300

1.학교정보화지원 17,800 19,100 -1,300

1.일반수용비 4,300 4,600 -300 소프트웨어사용료 : 700,000원*1종= 700,000

유지관리용역료 : 300,000원*12회= 3,600,000

2.교육운영비 8,000 8,000 0 장비수리비 : 100,000원*20회= 2,000,000

전산소모품 : 100,000원*30종*2회= 6,000,000

3.비품구입비 5,500 6,500 -1,000 학내망수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

컴퓨터실노트북책상 : 150,000원*30대= 4,500,000

5.교육여건 개선 23,300 38,100 -14,800

1.교육환경개선 23,300 38,100 -14,800

1.칠판교체 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800

2.PC구입 19,800 19,800 0

1.비품구입비 19,800 19,800 0 PC구입 : 900,000원*22대= 19,800,000

3.프로젝터구입 3,500 17,500 -14,000

1.비품구입비 3,500 17,500 -14,000 프로젝터 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

4.학교역사관조성 0 0 0

5.수능시험장학교환경조성 0 0 0

6.[국고]온라인교육인프라구축 0 0 0
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7.특별교육재정운용 0 0 0

6.학교 일반운영 451,781 421,821 29,960

1.학교기관 운영 159,492 150,702 8,790

1.부서기본운영 107,276 100,933 6,343

1.교장실운영 7,458 7,250 208

1.일반업무추진비 3,450 3,350 100 교직원격려 : 100,000원*7회= 700,000

교직원경조사비 : 50,000원*17회= 850,000

유관기관협의회 : 100,000원*3회= 300,000

접대용다과및식사 : 200,000원*8회= 1,600,000

2.직책급업무수행경비 4,008 3,900 108 직책급업무추진비 : 334,000원*12월= 4,008,000

2.행정실운영 42,308 38,820 3,488

1.일반수용비 4,400 0 4,400 문자알림서비스 : 1,100,000원*4회= 4,400,000

2.여비 28,000 28,000 0 관내외출장여비 : 35,000원*80명*10회= 28,000,000

3.교직원복지비 8,208 9,120 -912 특근매식비 : 3,800원*10명*18일*12월= 8,208,000

4.일반업무추진비 800 800 0 협의회비 : 20,000원*10명*4회= 800,000

5.비품구입비 900 900 0 컴퓨터 : 900,000원*1대= 900,000

3.교무실운영 11,630 8,450 3,180

1.일반수용비 2,100 2,100 0 운영물품(1학년) : 70,000원*5종*2회= 700,000

운영물품(2학년) : 70,000원*5종*2회= 700,000

운영물품(3학년) : 70,000원*5종*2회= 700,000

2.일반업무추진비 4,550 4,550 0 협의회비 : 14,330원*70명*3회= 3,010,000

협의회비(1학년) : 20,000원*11명*3회= 660,000

협의회비(2학년) : 20,000원*11명*3회= 660,000

협의회비(3학년) : 20,000원*11명*1회= 220,000

3.비품구입비 4,980 1,800 3,180 비품구입(기술가정) : 165,000원*6종*2회= 1,980,000

비품구입(체육) : 300,000원*10종*1회= 3,000,000

4.일반행정사무관리 45,880 46,413 -533

1.일반수용비 25,150 25,673 -523 기기유지보수비 : 200,000원*6회= 1,200,000
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복사용지 : 20,000원*160박스= 3,200,000

사무용품 : 54,000원*25종*5회= 6,750,000

신문및간행물구독 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

프린터토너등 : 90,000원*10종*12월= 10,800,000

중질지 : 15,000원*80박스= 1,200,000

2.기타공공요금 4,230 4,240 -10 신용카드수수료 : 80,000원*12월= 960,000

우편요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

재정보증보험료 : 390,000원*1회= 390,000

지정정보처리장치이용수수료 : 140,000원

*12월=
1,680,000

3.비품구입비 16,500 16,500 0 비품구입 : 1,500,000원*11대= 16,500,000

5.실무수습활동지원 0 0 0

2.행정지원인력운용 52,216 49,769 2,447

1.구 학부모회직인건비 49,246 45,534 3,712

1.무기계약직원인건비 44,542 41,610 2,932 명절휴가비 : 2013400원*60%*2회= 2,417,000

기본급 : 2013400원*1명*12월= 24,161,000

연차수당 : 90,000원*1명*25일= 2,250,000

정근수당 : 2013400원*50%*2회= 2,014,000

정근수당가산금 : 110,000원*1명*12월= 1,320,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

직급보조비 : 145,000원*1명*12월= 1,740,000

초과근무수당 : 9,000원*20시간*12월= 2,160,000

퇴직적립금 : 90,000원*1명*30일= 2,700,000

퇴직적립금부족분 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

가족수당 : 160,000원*1명*12월= 1,920,000

2.학교운영지원수당 780 0 780 관리수당 : 65,000원*1명*12월= 780,000

3.무기계약직원법정부담금 3,924 3,924 0
4대보험기관부담금 : 3,000,000원

*10.9%*12월=
3,924,000

홍영수 2021년 03월 02일 11시 22분 10초 18 전라북도교육청 전주여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무실무사인건비 2,970 4,235 -1,265

1.무기계약직원인건비 2,970 4,235 -1,265 초과근무수당 : 11,000원*270시간= 2,970,000

2.시설 장비 유지 287,629 266,119 21,510

1.학교시설장비유지 287,629 266,119 21,510

1.공공요금및제세공과금 96,120 96,560 -440

1.전기요금 61,200 61,600 -400 전기요금 : 5,100,000원*12월= 61,200,000

2.상하수도료 27,600 28,000 -400 상하수도요금 : 2,300,000원*12월= 27,600,000

3.기타공공요금 7,320 6,960 360 위성방송이용요금 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 190,000원*12월= 2,280,000

2.시설관리용역 17,594 20,624 -3,030

1.일반수용비 17,594 20,624 -3,030 CCTV관리용역비 : 434,500원*12월= 5,214,000

소방시설관리용역비 : 330,000원*12월= 3,960,000

승강기관리용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

전기안전관리용역비 : 457,600원*12월= 5,492,000

산업안전보건관리용역비 : 156,000원*12월

=
1,872,000

3.시설일반관리 84,300 61,224 23,076

1.일반수용비 82,800 59,724 23,076 기름걸레교체 : 300,000원*6회= 1,800,000

냉난방기청소 : 50,000원*180대= 9,000,000

소규모수선비 : 3,000,000원*16회= 48,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*20종*20회= 20,000,000

3종시설물안전진단 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0 피복비 : 250,000원*3명*2회= 1,500,000

4.화장실관리 800 816 -16

1.일반수용비 800 816 -16 소모품구입 : 80,000원*5종*2회= 800,000

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

6.폐기물처리 1,000 82,395 -81,395
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 74,318 -74,318

2.일반수용비 1,000 0 1,000 폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 0 8,077 -8,077

7.시설관리인력운용 84,815 1,500 83,315

1.무기계약직원인건비 76,966 0 76,966 인건비(당직) : 1,162,160원*2명*12월= 27,892,000

초과근무수당(당직) : 9,710원*1.5배*2명

*27시간*12월=
9,439,000

급식비(당직) : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

명절휴가비(당직) : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

맞춤형복지비(당직) : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

연차수당(당직) : 49,520원*55일*1회= 2,724,000

퇴직금(당직) : 53,290원*2명*30일= 3,198,000

인건비(청소) : 1,367,250원*1명*12월= 16,407,000

급식비(청소) : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

명절휴가비(청소) : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

맞춤형복지비(청소) : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

연차수당(청소) : 44,140원*2명*20일= 1,766,000

퇴직금(청소) : 55,000원*2명*30일= 3,300,000

2.일반수용비 0 1,500 -1,500

3.무기계약직원법정부담금 7,849 0 7,849
4대보험기관부담금(당직) : 1,600,000원

*10.9%*2명*12월=
4,186,000

4대보험기관부담금(청소) : 1,400,000원

*10.9%*2명*12월=
3,663,000

3.학교운영 협력 4,660 5,000 -340

1.학교운영위원회운영 2,160 2,400 -240

1.학교운영위원회운영 2,160 2,400 -240

1.여비 960 1,200 -240 회의참석여비 : 15,000원*8명*8회= 960,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 협의회비 : 240,000원*5회= 1,200,000

2.학부모협력 2,500 2,600 -100

1.학부모회운영 500 600 -100

1.일반업무추진비 500 600 -100 학부모협의회 : 250,000원*2회= 500,000
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사업
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모학교참여 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 동아리운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

운영물품 : 200,000원*4회= 800,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0 협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.학교숲조성사업 0 0 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세출합계 2,497,167 2,656,423 -159,256
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